Дело №1-458-19 

25RS0010-01-2019-004049-37

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Находка Приморского края 09 сентября 2019 года

Судья Находкинского городского суда Приморского края Барышникова Е.М.,

при секретаре Чирковой О.В., 

с участием заместителя Находкинского транспортного прокурора г. Находка Ковалева И.В.,

защитника Голубцова В.Г., предъявившего удостоверение №188, ордер №2/9 от 09.09.2019г.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженца 

<

.........>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

.........>, со средним образованием, холостого, военнообязанного, не работающего, судимого

17.06.2005 года Находкинским городским судом Приморского края по ст. 228.1 ч. 1; 228.1 ч. 1; 228.1 ч. 1; 228.1 ч. 1; ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 1; ст. 222 ч. 1; ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года;

24.12.2008 года Находкинским городским судом Приморского края по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 2 п. «б»; ст. 30 ч. 1, 228.1 ч. 1; ст. 222 ч. 1; ст. 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы; на основании ст. 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 17.06.2005 года, окончательно назначено наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы; освобожден 25.11.2013 года на основании постановления Спасского районного суда Приморского края от 13.11.2013 года условно-досрочно на 10 месяцев; с 21.03.2017 года по 21.03.2020 года установлен административный надзор,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, 28 мая 2019 года в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в лесном массиве на расстоянии 35 м на северо-восток от дома № по улице 

<

.........> на участке местности с GPS-координатами 42 градуса 43 минут 44 секунды Северной широты 133 градуса 4 минуты 46 секунд Восточной долготы, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным Законом №3 от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», Списка №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, собрал с обнаруженного им одного куста растения конопля верхушечные части в объеме, достаточном для изготовления наркотического средства, и путем замачивания растения в растворителе и выпаривания концентрата полученной смеси на огне, изготовил масло каннабиса (гашишное масло), которое разделил на две части, одну часть масла каннабиса (гашишное масло) положил в портсигар марки «Богатырь», которое, согласно заключению эксперта №26с от 05 июня 2019 года, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,49гр., другую часть в чашке смешал с табаком из папирос «Беломорканал», изготовленную смесь масла каннабиса с табаком упаковал в бумажный сверток, который положил в рюкзак, которое, согласно заключению эксперта №26с от 05 июня 2019 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,12гр. Согласно постановлению №1002 Правительства РФ от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,49гр. - является значительным размером для данной категории наркотических средств. Вышеуказанное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), ФИО1 умышленно изготовил и незаконно хранил без цели сбыта при себе в рюкзаке, надетом на нем, для личного употребления до 15 часов 20 минут 29 мая 2019 года до изъятия его сотрудниками полиции при личном досмотре в дежурной части Находкинского ЛО МВД России на транспорте по адресу: ул. Пограничная, 25 г.Находка Приморского края, как вещество, запрещенное к гражданскому обороту.

В судебном заседании подсудимый, согласившись с предъявленным обвинением, полностью признав себя виновным, раскаявшись в содеянном, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что подсудимый виновным себя признал полностью, ходатайство заявил добровольно, в присутствии защитника, после консультации с защитником, в содеянном раскаивается, ему понятны характер и последствия заявленного ходатайства, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ему понятно, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован им в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом, а потому суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Выслушав участников процесса, исследовав характеризующие материалы на подсудимого и обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, у суда нет оснований сомневаться в обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый, обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами, действия подсудимого подлежат квалификации по ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконные, изготовление хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ признает его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает полное признание подсудимым вины, его раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно; на учете у психиатра не состоит, с 11.02.2005 года по 23.03.2009 года наблюдался у нарколога с диагнозом: наркомания, снят с учета по причине осуждения; согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №53/1 от 30.07.2019 года, ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния какими-либо психическими расстройствами (хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики) не страдал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; ФИО1 по своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей; не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера; страдает наркоманией, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у нарколога.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы с учетом положений части пятой статьи 62 УК РФ, а также частей первой и второй статьи 68 УК РФ, и находит возможным применить положения ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в один год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в один год. 

Обязать осужденного встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 30 дней со дня провозглашения приговора, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда ежемесячно являться для регистрации согласно графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- портсигар черного цвета марки «Богатырь» с находящимся внутри наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,38гр.; металлическую миску; пустой бумажный сверток, хранящиеся в камере хранения Находкинского ЛО МВД России на транспорте после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В остальной части приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае принесения осужденным апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием. Кроме того, осужденный также вправе ходатайствовать о рассмотрении дела с его участием в случае принесения апелляционного представления прокурором либо апелляционной жалобы иными участниками судебного процесса. Ходатайство может быть подано в тот же срок и в том же порядке, что и апелляционная жалоба на приговор. Осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Барышникова Е.М.